
ORDINANZA DIRIGENZIALE N. 1171 DEL 10/06/2019 
SERVIZIO IGIENE DEL SUOLO E AMBIENTE

OGGETTO: MODALITÀ DI CONFERIMENTO DEI RIFIUTI PRESSO LE ISOLE ECOLOGICHE MOBILI.

Premesso che
 Con determina del 7 aprile 2017 n° 1117 del Dirigente del Servizio provveditorato, economato, 

stazione unica appaltante, è stato aggiudicato al raggruppamento temporaneo di concorrenti 
composto  da  De  Vizia  Transfer  Spa  –  Cooperativa  Lavoratori  Ausiliari  del  Traffico L.A.T.  – 
Econord Spa l'appalto inerente ai Servizi integrati di igiene urbana, per la durata di anni 7 e per 
l'importo complessivo di € 190.141.708,19 oltre IVA;

 In data 12 luglio 2017 è stato stipulato il relativo contratto con repertorio n. 88541;
 In  data  1  ottobre  2017  è  stato  avviato  l'appalto,  come  risulta  da  verbale  redatto  in  data 

28/09/2017;

Visti 
 Il decreto legislativo n. 152 del 03/04/2006 e s.m.i. e in particolare l’articolo 198 che attribuisce 

ai  comuni  specifiche  competenze  in  materia  di  gestione  dei  rifiuti  urbani  ed  assimilati  sul 
proprio territorio;

 Le linee guida per la realizzazione e la gestione degli ecocentri comunali , emanate dalla Regione 
Sardegna in data 27 luglio 2009;

 La deliberazione della Giunta regionale n. 14/23 del 20/03/2018 avente ad oggetto "Atto di  
indirizzo per lo sviluppo delle raccolte differenziate dei rifiuti urbani nel territorio regionale per 
il 2018 e 2019" che impone il raggiungimento di percentuali di raccolta differenziata sempre 
crescenti  fino al  raggiungimento dell’obiettivo minimo del  70% di  raccolta  differenziata nel 
2019  e  prevede  meccanismi  tariffari  penalizzanti  per  i  comuni  che  non  raggiungono  tali  
percentuali;

 La deliberazione della Giunta regionale n. 69/15 del 23/12/2016 che aggiorna il Piano Regionale 
di Gestione dei Rifiuti – Sezione rifiuti urbani;

Considerato che:
 Allo stato attuale, la raccolta "porta a porta" dei rifiuti urbani interessa circa il 90% delle utenze 

domestiche e il 70% delle utenze non domestiche;
 Il 27/05/2019, il sistema di raccolta porta a porta sarà esteso all’intero territorio comunale, con 

la totale eliminazione dei cassonetti stradali;
 Così come precisato nelle richiamate linee guida regionali, le raccolte domiciliari comportano il  

passaggio dei mezzi di raccolta in orari e giornate prefissate, pertanto le utenze avvertono la 
necessità di strutture che consentano il conferimento diretto sia delle frazioni di rifiuti per le 
quali risulta difficile rispettare i vincoli temporali del servizio di raccolta, sia di quelle frazioni  
per le quali non è previsto specifico circuito di raccolta;

 In  tal  senso,  con  ordinanza  2450  del  29/09/2017,  è  stato  attivato  il  servizio  delle  isole 
ecologiche mobili, secondo le prescrizioni contenute nell'allegato J degli elaborati tecnici del  
progetto dei servizi di igiene urbana e servizi complementari;



 Le tre isole ecologiche mobili,  la cui operatività dovrà essere garantita fino alla realizzazione 
degli  ecocentri  fissi,  sono ubicate in via Pisano,  in via Puglia e nel parcheggio Cuore pressi 
Stadio Sant'Elia; 

 l’impiego delle isole ecologiche mobili è coerente con le previsioni del vigente Piano provinciale 
sulla raccolta e trasporto dei rifiuti urbani e assimilati della Provincia di Cagliari, approvato con 
deliberazione n. 159 del 22/07/2014, e del  Piano regionale di gestione dei rifiuti - Sezione rifiuti 
urbani  -  Aggiornamento dicembre 2016, approvato con la citata deliberazione n.  69/15 del 
23/12/2016, i quali prevedono che, nell’organizzazione delle strutture a supporto della raccolta 
differenziata  domiciliare,  possano essere impiegati  mezzi  mobili  di  raccolta  polivalenti  che, 
ubicati  in posizioni  strategiche e a seguito di  campagna informativa,  raccolgano i  materiali  
conferiti  dagli  utenti  e  li  trasportino  nell’ecocentro  o  direttamente  nelle  aree  attrezzate  di 
raggruppamento o nei centri di utilizzo e valorizzazione;

Dato atto che:
• Si  rende  necessario  ridefinire  i  quantitativi  che  possono  essere  conferiti  presso  le  isole 

ecologiche  mobili  e  limitare  il  numero  di  accessi  consentiti  a  ciascuna  utenza  per  il  
conferimento delle frazioni di rifiuto già raccolte con modalità porta a porta, al fine di garantire 
un’effettiva complementarietà delle funzioni svolte dalle isole ecologiche rispetto ai servizi di 
raccolta già in essere per le frazioni sopra richiamate;

• Tale esigenza è diretta a evitare che le isole possano essere impiegate da talune utenze come 
unico  o  prevalente  sistema  di  conferimento  dei  rifiuti,  così  determinandone  la  rapida 
saturazione e impedendone l’utilizzo alle altre utenze cittadine;

• Nel contempo, occorre modificare gli orari di funzionamento delle isole ecologiche mobili per 
adeguarli alle effettive esigenze dell’utenza;

Visto il vigente regolamento per la disciplina della gestione dei rifiuti e dei servizi di igiene urbana, 
approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  164  del  13  novembre  2018,  che, 
nell’abrogare  ogni  disposizione  regolamentare  precedentemente  vigente,  demanda  a  specifici 
provvedimenti attuativi la definizione delle modalità secondo le quali devono essere conferiti al 
servizio pubblico di raccolta i rifiuti urbani e assimilati;

Visto il d.lgs. 267/2000 e s.m.i;

DISPONE

1. È confermato il servizio di raccolta dei rifiuti tramite le tre isole ecologiche mobili ubicate nei  
seguenti siti:
 parcheggio via Puglia;
 parcheggio "Cuore" pressi Stadio Sant'Elia;
 parcheggio via Newton

2. Le isole ecologiche mobili saranno attive tutti i giorni della settimana (7/7), festivi esclusi, dalle  
ore 08:00 alle ore 20:00;

3. Sono stabilite le seguenti modalità di utilizzo e le seguenti prescrizioni



 Le isole ecologiche sono destinate esclusivamente al ricevimento dei rifiuti di tipo urbano 
prodotti  nell’ambito  territoriale  del  comune  di  Cagliari,  nonché  dei  rifiuti  prodotti  dalle 
utenze non domestiche per i soli rifiuti assimilati;

 L'accesso  alle  isole  ecologiche  mobili  è  consentito  ai  titolari  delle  utenze  TARI  attive  a 
prescindere dalla zona di provenienza (residenza e/o sede dell'attività);

 Non è consentito l'accesso in orari diversi da quelli stabiliti per l'apertura;
 Durante l'orario di apertura è garantita la presenza del personale dell'appaltatore addetto 

alla gestione ed al controllo;
 L'accesso  alle  isole  ecologiche  mobili  e  il  conferimento  dei  rifiuti  sono  subordinati 

all'esibizione all'operatore della Ecocard, del documento di identità o della tessera sanitaria 
dell'intestatario TARI o di altro componente il suo nucleo familiare attraverso la quale verrà 
operata l'identificazione del  conferente; sono ammesse deleghe da parte dell'intestatario 
TARI a persone non ricadenti nel suo nucleo familiare;

 Nel caso di conferimento per conto terzi dovrà essere esibita copia di uno dei documenti di 
cui  al  punto  che precede relativo all'utente  richiedente il  servizio oltre  al  documento  di 
identità in corso di validità del delegato;

 In caso di accesso con veicolo è obbligatorio limitare la velocità a passo d'uomo all'interno 
della delimitazione perimetrale;

 Prima  dell'ingresso  nell'isola  ecologica  i  rifiuti  da  conferire  devono  essere  suddivisi  per 
tipologia, diversificando i materiali al fine di non costituire intralcio in fase di scarico;

 Le operazioni  di  scarico dei  rifiuti  devono essere effettuate a mano da parte  dell'utente 
previa verifica della conformità del rifiuto consegnato da parte degli operatori;

 I rifiuti dovranno essere conferiti all'interno di appositi contenitori a seconda della tipologia 
del rifiuto, secondo le indicazioni fornite dal personale incaricato; in nessun caso potranno 
essere posti a contatto con il suolo;

 I materiali voluminosi, prima di essere riposti all'interno del pertinente contenitore, devono 
essere  ripiegati/pressati/suddivisi  in  pezzi,  da  parte  dell'utente,  al  fine  di  ridurre  il  più 
possibile l'ingombro ed il volume;

 Non è consentito il conferimento agli utenti sprovvisti dei requisiti richiesti o che si rendano 
inosservanti  delle  norme  comportamentali;  l'operatore  provvederà  comunque  alla 
registrazione  dell'utente  specificando  le  motivazioni  della  mancata  abilitazione  al 
conferimento;

 Il  ripetuto  tentativo  di  conferimento  in  Isola  Ecologica  di  materiale  non  idoneo  e/o  la 
reiterata  tenuta  di  comportamenti  posti  in  violazione  delle  norme  comportamentali 
dovranno essere segnalate  al  servizio Igiene del  Suolo e Ambiente oltre che al  Corpo di 
Polizia Municipale e alle eventuali altre autorità competenti coinvolte;

 È  consentita  la  sosta  nell'area  interessata  esclusivamente  per  il  tempo  necessario  al 
conferimento;  è  fatto  divieto  di  sostare  soprattutto  nelle  aree  di  ammasso  e  di 
movimentazione di materiali e contenitori;

 I proprietari che affittano immobili a terzi anche per brevi periodi sono tenuti ad informare i 
relativi inquilini sull'esistenza delle isole ecologiche mobili e a metter loro a disposizione le 
istruzioni per l’uso e le dotazioni da utilizzare durante il periodo di soggiorno sul territorio 
comunale.

 Non  sono  suscettibili  di  conferimento  presso  l'isola  ecologica  rifiuti  particolarmente 
voluminosi, per i quali è attivo il servizio di raccolta domiciliare;



4. I rifiuti conferibili presso le isole ecologiche mobili sono riportati nella tabella seguente:

TIPOLOGIA DI RIFIUTO CER QUANTITÁ MASSIMA 
CONFERIBILE

Tubi fluorescenti 20 01 21* 4 pezzi/giorno

Apparecchiature elettriche di piccole dimensioni e 
peso  (70  cmx50  cmx50  cm)  contenenti  sostanze 
pericolose quali monitor, pc, notebook, cellulari, fax,  
ecc.

20 01 35* 2 pezzi/giorno

Apparecchiature elettriche di piccole dimensioni e 
peso (70 cmx50 cmx50 cm)  non pericolose quali 
radio,  stampanti,  tastiere,  mouse,  giocattoli,  
asciugacapelli, ecc.

20 01 36  2 pezzi/giorno

Pneumatici di autoveicolo o motoveicolo 16 01 03 4 pezzi/anno

Abbigliamento e tessili
20 01 10
20 01 11

50 l/giorno

Contenitori ex T e/o F, vernici, inchiostri, ecc.
20 01 27*
20 01 28

3 pezzi/giorno per un 
quantitativo massimo di 

20 l

Medicinali
20 01 31*
20 01 32

2 kg/giorno

Batterie e accumulatori esausti
20 01 33*
20 01 34

2 pezzi/anno per gli 
accumulatori

2 Kg/giorno per le pile

Oggetti metallici di piccolo ingombro 20 01 40 6 Kg/giorno

Legno (piccole dimensioni)
20 01 37
20 01 38

50 l/giorno

Inerti 17 01 07 0,2 mc/giorno

Olio vegetale combusto 20 01 25 5 l/giorno

Carta e cartone 20 01 01 1 sacco da 100 l/mese

imballaggi in carta e cartone 15 01 01 1 sacco da 100 l/mese

Imballaggi in plastica 15 01 02 1 sacco da 100 l/mese

Imballaggi in materiali misti (vetro, latta e lattine) 15 01 06 1 sacco da 100 l/mese

Rifiuti biodegradabili di cucine e mense 20 01 08 2 sacchi dal 20lt/mese

Vetro 20 01 02 1 sacco da 100 l/mese

Plastica 20 01 39 1 sacco da 100 l/mese

Rifiuti biodegradabili (sfalci e potature) 20 02 01 2 sacchi da 100 lt/giorno



5. All'interno dell'isola ecologica mobile non è consentito
 conferire rifiuti pericolosi da parte delle utenze non domestiche;
 abbandonare rifiuti all'esterno dei contenitori,  al  di fuori degli  spazi  dedicati  e all'esterno 

dell'area dell'isola ecologica mobile;
 asportare i rifiuti dai contenitori e/o svolgere cernita dei rifiuti;
 azionare macchinari ed attrezzature proprie;
 fumare;

6. Salvo diversa disposizione di legge, per la violazione delle prescrizioni del regolamento di igiene 
urbana  e  delle  modalità  di  conferimento  dei  rifiuti  stabilite  nel  presente  provvedimento si 
applica  la  sanzione  amministrativa  pecuniaria  da  25  euro  a  500  euro.  Qualora  il  soggetto 
responsabile  della  violazione,  o  il  soggetto  coobbligato,  non  sia  riconducibile  ad  un'utenza 
domestica (UD), ai sensi del comma secondo dell'art. 16 della legge 24 novembre 1981, n. 689, 
in deroga a quanto previsto dal comma primo, è stabilita la sanzione amministrativa pecuniaria 
da 100 euro a 500 euro;

7. La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio comunale e sul sito istituzionale dell'Ente.

8. Chiunque vi abbia interesse può ricorrere avverso la presente ordinanza, entro 60 giorni dalla 
sua pubblicazione, presso il Tribunale Amministrativo della Regione Sardegna ai sensi dell'art. 
41 del D.Lgs 104/2010 ovvero, entro 120 giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della 
Repubblica ai sensi dell'art. 8 e segg. del DPR n. 1199/1971.

9. La presente ordinanza ha efficacia a partire dalla data della sua pubblicazione all'albo pretorio 
comunale.

 

 Il Dirigente         

Roberto Montixi / INFOCERT SPA        


